PATRI JOANNI BTAE. TAVONO

ROMA 12 DECEMBRIS 1556 ¹.

Quanam ratione se gerere debeat erga P. Simonem Rodericum edocetur.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 4 del presente; et circa il P. Mtro. Simon, quello si compra si pagarà delli suoi danari. Il uino, et legna, et si c' è altro che non si compra, fa bene V. R. de non gli lo scontare; et anche de satsifarlo in farlo magnare in camera, o doue lui uorà; perchè in uero è persona molto malsana, benchè non lo monstri il suo uolto così: et hauerremo charo lo contenti in quanto si potrà ². Della pouertà, si crede che sia assai grande, et si accetta come beneficio de mano del Signor, in tanto che ^a così li piace; pur il buon animo fa assai. V. R. ueda de essere animosa ogni dì più, et aiutisi della charità et elemosi-

^d les ms.

^a que ms.

⁵ Vide epist. 189 et 291. Dux Montis Leonis erat Hector Pignatellus.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 249v.

² Vide epist. 242, 267, 287, 288 et 309.

ne della città. Quanto al confessar del P. Mtro. Simon, lui scriue che lo farà uoluntieri. V. R. li metta per le mani li homini che in camera o in sacrestia potranno confessarsi, scolari o altri, che pensamo sia per far buon frutto con loro; et doue accaderà usar excusatione alcuna delle pelli, si potrà dire come è persona inferma.

Il P. Mtro. Nadal dice, che l' ordine che lui dette non era per tal persona, a chi la necessità exclude della chiesa. Se non facessi freddo, lui monstra che confessarebbe uoluntieri in quella; V. R. adunque gli lo lassi in sua libertà. Del resto ci rallegramo in Domino che ci sia occasione nella casa et chiesia del seruitio diuino, et di exercitar la charità. X.^o N. S. la aumenti in tutti continuamente. De Roma XII de X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Padoua. Rector.

311

PATRI CAESARI HELMIO

ROMA 12 DECEMBRIS 1556¹.

De Henrico Arboreo et aliis Romam mittendis.—Schola nondum incipienda videtur.—De famulo, in collegio habendo, et de nonnullis ex sociis patavinis, Venetias accersendis, eidem Helmio, quod melius videatur, statuendum relinquitur.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de 5 con le incluse de Padoua. Se potranno uenire Henrico² con li altri, uengano in bon hora. Il Vignes, come stia sano, potrà etiam uenir', et anche lo accompagnarà, si parerà a V. R., l' altro suo compagno³, non li assicurando delli studii, anzi dicendoli che bisognarà uenire indifferente per far ciò che li sarà ordinato, hor debbia studiar, hor non. De Bologna non penso si scriuerà a V. R. sopra Pietro de Atrio, et così restarà in Venetia o Padoua⁴.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 249v.

² Henricus Arboreus. Vide epist. 216, 242 et 297.

³ De Joanne Bta. Vignes et de Valentino, ejus comite, Societatis candidatis, cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 229.

⁴ Cf. POLANCUM, *Chron.*, IV, 125; et V, 170.

Quanto alla schola, non pare ci sia fretta de cominciarla così presto; et come li parerà che sia necessario o molto conueniente, ci auise, et uederemo quello si potrà fare.

De hauer qualcuno per seruitio, V. R. si accomodi il meglio che potrà. A Padoua non si è scritto che non mandino, doue V. R. uorà, quelli che stanno in quel collegio: non so come l' habbino inteso. Finalmente, poichè hauete cura de tutti doi locchi, fate come meglio ui parerà, risguardando al bene del uno et del altro. Al P. Alberto si scrisse l' altra settimana. Dio N. S. li dia sanità, et nelle orationi de tutti molto ci raccomandiamo. De Roma 12 de X.^{bre} 1556.

Al Rdo. monsignor nostro humilmente ci raccomandiamo nostro Padre vicario et tutti li altri. Quella per il rector di Padoua, uista, glie la mandarà V. R., et quella del P. Simon, serrata.

Inscriptio. Venetia. Rectore.

312

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA 12 DECEMBRIS 1556¹.

De P. Stephano Baroëllo, de Ferdinando, P. Alphonso Pisano, P. Erardo Avantiano et Francisco Bordon.—Aegrotantes convalescunt.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de 5 del presente con altre di don Stefano², per il quale ua qui una lettera. V. R. la ueda, et serrata glie la dia: et circha gli exercitii³, se non si potrà insino al natale passato per rispetto delle confessioni, si potrà bene aspettare. Staremo a uedere come si porta Ferrante⁴; ma V. R. aduerta de non lassarlo grauar troppo. Quanto alle lectioni del P. Mtro. Pisa⁵, de matematicha, pare sia troppo far tre la setti-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 25ov.

² P. Stephanus Baroëllus. Vide epist. 305.

³ Octo diebus exercitiis vacare Baroëllus jussus fuerat, ut vitam suam emendaret. ⁴ Vide epist. 188.

⁵ Alphonsus Pisanus. Vide epist. 137, 142, 161, 188, 199 et 285.

mana; fin a doi, se lui ha insieme deuotione et forze di farlo, si potrà compiacere alli desiderosi de matematica.

Poichè il Mtro. Erardo⁶ ne ha deuotione de fermarsi costì per qualche tempo, sia in bon hora: et il medesimo dico de Mtro. Francesco Bordone⁷. Se sentesse la R. V. altra inclinazione in loro, ci auisi.

Ci rallegramo in Domino della conualescentia delli ammalati. È d' auertire che non recaschino, come suole essere facile questo anno.

Il piego di lettere per M. Fuluio⁸ potrà V. R. aprire, et pigliar le conclusioni; et il resto anche crediamo seruirà poco per lui.

Non mi estenderò in altro. Tutti ci raccomandiamo molto nelle orationi de V. R. De Roma 12 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Loreto. Rectore.

313

PATRI GAŠPARI LOARTIO

ROMA 12 DECEMBRIS 1556¹.

Alphonsi Hernandez valetudo curanda.—De Bartholomaeo florentino.—De nonnullis libris a Loartio postulatis.—Frater adjutor domesticus, desideratus, Genuam mitti non potest.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle de V. R. de quattro del presente; et senza quelle che ci portò il P. Mtro. Nadal², haueuamo riceuute altre, delle quali penso hauere auisato per uia di Fiorenza, la quale fin adesso è stata più certa, benchè le ultime siano uenute assai presto et bene per uia diritta.

Circa Mtro. Alfonso³ habbiamo scritto che non si faccia di-

⁶ P. Erardus Avantianus. Vide epist. 188 et 199.

⁷ Vide epist. 226 et 282.

⁸ P. Fulvius Androtius.

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 250.

² Ex Hispania Romam venerat. Vide epist. 300 et 304.

³ Alphonsus Hernandez. Vide epist. 245 et 299.

segno di lui per pigliar fatica nello insegnare, et che in su la stade sarà bene mandarlo la uolta de Roma, per essere malsano a Genoua in tal tempo. Trattenerlo l' inuernata di là è stata opera di charità, giudicando il medico non douersi mutare. Quanto a Bartholomeo, di qua potrà uedere V. R. qual disegno si possa fare ⁴.

Quanto alle Sintaxi, si è scritto che faccino come potranno, benchè qua mi dicono si uende tanto et più di quel che fu scritto a V. R. Delli Direttorii, si daranno alcuni ad un mulattiero, perchè ci sonno pochi di qua, et non pare che V. R. monstri hauerne bisogno de molte ⁵.

Per il presente non uediamo modo de mandar un coadiutore, in cambio di Augustino, qual V. R. ricerca. Già ausai del P. Mtro. Natale et del P. Vittorio arriuati sani.

Le quadrimestri sono riceuute ⁶, et altre de Spagna assai antiche; et in cambio si mandano alcune delle quadrimestri noue, o per uia di Fiorenza o per la diritta. Se uolesse aspettare V. R., se li mandariano le latine; ma per le molte occupationi non si può far ogni cosa che si uole.

Nostro Padre vicario et li altri stiamo assai bene per la diuina gratia, et nelle orationi de V. R. molto ci raccomandiamo. De Roma 12 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Genoua. Rectore.

⁴ De Bartholomaeo florentino vide epist. 245 et 299.

⁵ Vide epist. 211 et 266.

⁶ Vide epist. 299.

314

P A T R I P H I L I P P O F A B R O

ROMA 12 DECEMBRIS 1556 ^{1.}

De quadam eleemosyna, a cardinali Morono collegio mutinensi quotannis erogata.—Sodalis Sebastianus suo gradu contentus esse debet, nec de litteris addiscendis quidquam cogitare.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemino quelle de 21, 28 de Nouembre, et 4 del presente; et circa la elemosina del Rmo. Card. Morone, pare che M. Giovanni Casteluedro chiarirà quello che conuiene, et in tanto che passa questo anno, si prouederà se altro bisogna ^{2.} Circa la casa, staremo a uedere il successo che hauerà; et in caso che fossi disturbata la uendita per intendersi che la cosa toccassi a noi, si potria tacere, negociando in nome de un terzo che fusse amico, il quale doppoi la potria consignare alla Compagnia. Mandare il muratore anticipatamente saria troppo fretta, maxime che per il presente stanno tutti doi fratelli assai occupati in casa nostra.

A Bastiano ³ dirà V. R. che noi reputiamo chiara tentatione in lui ogni disegno di studio; et oltra che lui è stato auertito che non li conuiene pensare a questo, di nouo li dirà la R. V. per parte nostra che lassi al tutto tali pensieri, et faccia conto che la sua uocatione è per seruire a Dio N. S. et aiutar la Compagnia nelli officii di humiltà et charità, et non in officii de lettere; et che deue procurar di esser perfecto nelli officii di Marta, et quietarsi in quelli, hor sia in cocina, hor in altra occupatione per la obedientia ordinata; et sempre che altro li uenirà nella mente, lo condamni come tentatione del demonio o della propria uolontà; et se altro noi hauessimo inteso essere conueniente, prima che adesso haueriamo prouisto.

Haueriamo charo intendere come si troua M. Dauit ⁴, nelle

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 250.

² De hac eleemosyna, quam cardinalis Moronus collegio mutinensi erogare singulis annis solebat, cf. POLANCUM, *Chron.*, VI, 210.

³ Vide epist. 199 et 204.

⁴ P. David Wolfius (Wolfe). POLANCUS, ibid., pag. 207.

cui orationi con quelle de V. R. tutti molto ci raccomandiamo.
De Roma 12 di X.^{bre} 1556.

Inscriptio. Modena. Rectore.

315

PATRI JOANNI PELLETARIO

ROMA 12 DECEMBRIS 1556¹.

De P. Andrea Boninsegna, Lauretum destinato, et de collegio argentensi, cuius difficultates in proximis comitiis expendenda erunt, et videndum an illud conservandum sic, necne.

Jesus

Pax X.ⁱ Sono alcune settimane non ci trouiamo lettere della R. V. Questa è solamente per mandarle l' inclusa di M. Andrea Boninsegna², al quale non si risponde, credendo già si sia partito per Loreto. La R. V. potrà uedere quanto lui scriue sopra la casa et sopra il fermarsi in Argenta la Compagnia, et al tempo della congregazione per l' elettione del nostro generale (che sarà, piacendo al Signore, dopo pasqua) si potrà risoluere se sarà conueniente trattenere persone della Compagnia in Argenta o non.